



*Комитет по методологии Национального союза агростраховщиков 7 августа согласовал изменения в типовые документы, относящиеся к страхованию с господдержкой сельскохозяйственных культур и животных.*

Комитет рассмотрел проект поправок в Правила страхования (стандартные) сельскохозяйственных животных, осуществляемого с государственной поддержкой, вносимых с целью конкретизации ряда понятий, неоднозначно отраженных в соответствующей законодательно-нормативной базе. В частности, закон о господдержке сельхозстрахования №260-ФЗ при определении вынужденного убоя животных отсылает к ветеринарному законодательству, однако оно, не учитывая специфику страховой деятельности, содержит противоречивые формулировки. Поправки поддержаны комитетом и будут внесены в правила страхования, обязательные для членов НСА.

В страховании урожая с господдержкой, согласно решению комитета, изменения могут появиться в типовом договоре. В частности, будет рекомендована к использованию оговорка в отношении применения методов космического мониторинга посевов, предложенная Комитетом по мониторингу и страховой экспертизе НСА.

Отдельно комитетом был рассмотрен вопрос об усилении требований по соблюдению страховыми компаниями – членами НСА условий типовых договоров страхования сельхозрисков с государственной поддержкой.

«Речь идет о том, чтобы повысить уровень стандартизации процессов агрострахования, – комментирует президент НСА Корней Биждов. – С момента внедрения агрострахования с господдержкой в 2012 г. НСА систематически дает своим членам рекомендации по включению или изменению определенных формулировок в договор агрострахования с господдержкой, в том числе обусловленных необходимостью совершенствования системы страхования в целом. Сейчас НСА пришел к выводу, что часть этих рекомендаций должна носить обязательный характер».

Также Комитет по методологии НСА высказался за необходимость проведения оценки соответствия экспертных заключений, которые поступают от независимых экспертов, аттестованных Минсельхозом России, научным рекомендациям. Данная мера связана с поступлением информации от компаний НСА о безответственном отношении ряда независимых экспертов к составлению заключений, нарушении ими профессиональной этики.

Кроме того, Комитетом согласованы изменения в форму и сроки предоставления страховщиками НСА конкретных видов отчетности.

Источник: [Википедия страхования](#) , 11.08.14